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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сегодня в Таджикистане,

развивающемся в условиях государственной независимости, материальная

культура народа рассматривается как важное направление разработки целостной

теории его исторического развития и как существенный фактор, влиявший на

статус нации на разных исторических этапах. Важной составляющей

материальной культуры народа, как известно, служит национальный костюм -

культурный атрибут, связанный с этническими и социальными показателями

функционирования общества. Вопрос изучения истории народного костюма

всегда находился в поле зрения исследователей материальной культуры таджиков

и признавался важной задачей отечественной исторической науки. Костюм -

полноценный исторический источник, предоставляющий важные сведения о

жизнедеятельности человека, его общественном статусе, убеждениях.

Содержание и облик народного костюма несут на себе отпечаток специфики

присущей этому народу хозяйственной деятельности, его традиционного

семейного быта. Изучая исторический и традиционный костюм, можно создать

картину истории взаимосвязи народов, взаимодействии экономики и социального

строя в конкретные исторические эпохи.

Исторические события второй половины XIX века в Средней Азии,

сопровождавшиеся потерей независимости и частичным присоединением региона

к царской России, привели к существенной трансформации образа жизни

местного населения. Кардинальные социально-культурные изменения оказали

заметное воздействие и на традиционные костюмы народов региона. Возникли

новые костюмные предметы, появились изменения в покроях одежды,

динамичной трансформации под воздействием европейской культуры

подверглись состав и форма традиционной одежды, началась интенсивная замена

в одежде кустарных тканей на фабричные и т.д.
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С обретением Республикой Таджикистан государственной независимости

началось возрождение отдельных, уже забытых традиций и народных обрядов. Не

избежал влияния новых веяний и народный костюм, особенно восстановления

прямых связей между республикой и зарубежными странами мусульманского

Востока. С одной стороны, в современном национальном костюме вновь

появились элементы и формы, исчезнувшие несколько десятилетий назад под

влиянием советской идеологии, а с другой – в него были привнесены атрибуты,

порой не имеющие никакого отношения к истории и традициям народа. Это

значит, что современное таджикское общество остро нуждается в знаниях о

культуре исторического национального костюма и, в особенности, народного

костюма досоветского периода. Молодежь должна быть информирована о том,

при каких социально-экономических условиях возникли те или иные традиции,

как они связаны с культурой народа и его вероисповеданием, господствовавшей в

обществе идеологией, каковы истоки внедрения этих традиций в национальный

костюм. Другими словами, актуальность разрабатываемой темы заключается и в

том, что она преследует целью подчеркнуть подлинные черты традиционализма в

современном народном костюме. Эти знания нужны для того, чтобы

противостоять процессу обезличивания народного костюма, стиранию в нем

какой-либо этнической дифференциации. Очевидно, нужно стремиться к тому,

чтобы инновационное развитие национального костюма в наши дни происходило

с учетом сложившихся реалий и, непременно, на основе преемственности

традиций в этой области.

Особенно актуальной является разработка вопроса о таджикском

аристократическом костюме. После падения могущественного государства

Саманидов таджики не имели своей государственности в течение десяти

столетий. Соответственно зачастую считают, что этот народ не причастен к

дворцовой знати XI – XIX веков и, потому, не имеет отношения к

аристократическому костюму того периода. Этот момент нашел свое отражение и

в этнографических трудах авторов XIX века, которые дают описание нарядов
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лишь городских и сельских масс, костюма равнинных и горных таджиков из

числа средних и низших слоев населения. Вместе с тем, письменные источники

содержат сведения о том, что в конце XIX – начале XX вв. немало представителей

этого народа занимало ответственные посты чиновников при среднеазиатских

дворах правящих тюркско-монгольских династий. Они служили также в разных

чинах местной администрации в бекствах (амлякдарами, аксакалами), управляли

религиозной стороной жизни общества, занимая посты раисов, казиев (судей-

нотариусов), муфтиев. Их наряды были образцами костюмов местной феодальной

знати, поэтому значительно отличались от нарядов рядовых горожан.

Обращение к проблеме исторического городского костюма важно и в том

аспекте, что в рассматриваемый период именно таджики составляли основное

население среднеазиатских городов. Следовательно, разработка настоящей темы

позволяет расширить наши знания о материальной культуре таджикского народа в

целом точно также как и исследование костюмов горных таджиков.

Актуальность работы над настоящей темой выражается также в следующем:

- изучение эволюции традиционного костюма позволяет расширить наши

знания о состоянии и материальной культуре общества, а также условиях, при

которых происходила преемственность костюмных традиций;

- накопленные в рамках настоящего исследования материалы могут стать

основой исторических реконструкций костюмов для театрально-художественных

постановок, содействовать приданию исторической объективности при создании

художественных и документальных фильмов, а также литературных

произведений исторического содержания.

- знания о традициях народного костюма позволят современным

модельерам-дизайнерам на основе их использования найти новые

художественные решения в создании современного национального костюма.

Степень изученности проблемы. Об одежде таджиков и других народов

Центральной Азии XIX – начала XX вв. наукой накоплено немало сведений.
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Существующая литература, в которой нашли отражение различные аспекты

настоящей проблемы, нами подвергнуто следующей группировке.

Первую группу составляют монографические издания и статьи

фундаментального характера О. А. Сухаревой, Н. П. Лобачевой и др., в которых

систематизированы материалы, собранные в результате многих этнографических

исследований. Материал этих трудов затрагивает вопросы, связанные с

костюмами разных народов, в их объединяющих и отличительных чертах.

Публикации представителя славной плеяды первых советских этнографов-

востоковедов О. А. Сухаревой содержат ценный материал, тесно сплетенный с

генезисом и эволюцией отдельных предметов центральноазиатской одежды. В

своих исследованиях она, рассматривая конкретные предметы традиционной

одежды, останавливается на способах их ношения во взаимосвязи с локальными

особенностями и древними обрядами. Еще одно достоинство этих и других

трудов О. А. Сухаревой – выявление причастности конкретных этнических групп

Центральной Азии к производству и ношению тех или иных предметов

традиционной одежды.
1

Особенность исследований опытного полевого исследователя, талантливого

специалиста в области традиционных народных обрядов Н. П. Лобачевой по

традиционному костюму Средней Азии – изучение предметов одежды,

распространенных в разных районах региона в их общих и отличительных

чертах
2
.

1
Сухарева О.А. Древние черты в формах головных уборов народов Средней Азии // Среднеазиатский

этнографический сборник. М.,1954. Вып. 1. Новая серия. Т. 21. С.111-157; Сухарева О.А. Уникальные образцы

среднеазиатской одежды ХVII в. // Традиционная культура народов Передней и Средней Азии. Л.: Наука, 1970.

С.101-112; Сухарева О.А. Опыт анализа покроев традиционной «туникообразной» среднеазиатской одежды в

плане их истории и эволюции // Костюм народов Средней Азии: Историко-этнографические очерки. М.: Наука,

1979. С. 77- 102; Сухарева О.А. Вопросы изучения костюма народов Средней Азии // Костюм народов Средней

Азии: Историко-этнографические очерки. М.: Наука, 1979. С. 3- 13; Она же... Участие женщин в товарном

производстве тканей и одежды у равнинных таджиков в конце XIX – начале XX в. // Ближний и Средний Восток.

М., 1980. С. 203- 212; Сухарева О.А. История среднеазиатского костюма. Самарканд (2-я половина XIX - начало

XX в.). М.: Наука, 1982 и др.
2
Лобачева Н.П. К истории среднеазиатского костюма (женские головные накидки-халаты). Советская этнография.

М., 1965. № 6. С. 34-49; Лобачева Н.П. Почему мусульманки носили паранджу? Наука и религия. М., 1970. №

12. С. 28-31; Лобачева Н.П.О некоторых чертах региональной общности в традиционном костюме народов
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Во вторую группу мы включаем монографии и статьи, составленные по

результатам, как специальных, так и комплексных, этнографических

исследований, проведенных в разных районах плотного проживания таджиков.

Это – труды З. А. Широковой, А. К. Писарчик, Л. Бахтоваршоевой, Л. А. Чвырь и

др. Научные труды З. А. Широковой посвящены специально костюмным

традициям, причем по большей части она изучала костюмы, характерные для

горных районов. Вместе с тем, часть ее исследований посвящена традиционному

костюму таджиков равнинных районов
1i

. Большую ценность представляет

«Альбом одежды таджиков», который составлен З. А. Широковой совместно с

Н.Н. Ершовым. Цветные иллюстрации этого альбома наглядно демонстрируют

основные отличительные черты и характерные нюансы таджикской одежды
2
.

Большой вклад в изучение народной одежды равнинных таджиков внесен

этнографом А. К. Писарчик, в трудах которой дается описание и выявляется

терминология одежного комплекса таджиков Нураты. Несмотря на то, что это

исследование проведено в конце 1970-х годов, в нем много исторического

материала, в том числе посвященного уникальным видам женских платьев,

бытовавших в гаремах бухарской аристократии начала XIX в.
3

Как известно, многие одежные элементы, модные в определенный период,

затем сохранялись лишь в составе ритуальной одежды, в частности, зачастую они

встречались только в составе савана. В этом аспекте, полезные сведения по

Средней Азии и Казахстана. Традиционная одежда народов Средней Азии и Казахстана. М.: Наука, 1989. С. 5–38;

Лобачева Н.П. Народная одежда как источник по этногенезу. К вопросу об этногенетических связях народов

Средней Азии и Казахстана. Проблемы этногенеза и этнической истории народов Средней Азии и Казахстана.

Вып. 3.Этнография. М., 1991. С. 82-95; Лобачева Н.П. Особенности костюма народов Среднеазиатско-

Казахстанского региона. Среднеазиатский этнографический сборник. М., 2001. С. 69-96.
1
Широкова З.А. Традиционные женские головные уборы таджиков (юг и север Таджикистана). Традиционная

одежда народов Средней Азии и Казахстана. М., 1989. С. 182-203; Широкова З.А. Мужская и женская поясная

одежда таджиков. Этнография в Таджикистане. Душанбе, 1989; Широкова З.А. Таджикский костюм конца XIX –

XX вв. Душанбе: Дониш, 1993.
2
Ершов Н. Н., Широкова З.А. Альбом одежды таджиков. Душанбе, 1969.

3
Писарчик А.К. Материалы из истории одежды таджиков Нурата. Старинные женские платья и головные уборы.

Костюм народов Средней Азии: Историко-этнографические очерки. М.: Наука, 1979. С. 113-122; Писарчик А.К.

Одежда таджиков Нурата. – Душанбе: Сафир, 2003.
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некоторым прежде распространенным предметам национальной одежды

таджиков можно найти в статье «Саван» Н. Бабаевой и Л. Бахтоваршоевой
1
.

Л. А. Чвырь занималась изучением и классификацией традиционных

таджикских ювелирных изделий. Особо отметим большую работу этого

исследователя по составлению систематизированных иллюстраций украшений,

представленных в ее изданной монографии. В ней представлен практически весь

комплекс традиционных украшений таджиков с указанием регионов их

распространения
2
.

К третьей группе мы относим статьи по таджикскому костюму конца XIX

– начала XX вв. научных сотрудников Музея антропологии и этнографии имени

Петра Великого Российской Академии наук (Кунсткамеры) Р. Я. Рассудовой, Ф.

Д. Люшкевич, О. В. Старостиной, Р. Я. Рассудовой, Т. Г. Емельяненко и др. Эти

исследования отличает высокая достоверность, так как в них объектом изучения

выступает «живой» материал в виде музейных артефактов. Так, замечательный

ученый в области истории и культуры таджиков долины Зеравшана и этнически

родственных этому народу иранцев Ф. Д. Люшкевич изучила распространенную в

первой половине XX века одежду таджикского населения Бухарского оазиса. В ее

трудах основные особенности костюма бухарских таджиков подмечены наиболее

ярко и тонко
3
.

1
Бабаева Н.Саван. Костюм народов Средней Азии. Историко-этнографические очерки. М.: Наука, 1979. С. 133-150.

2
Чвырь Л.А. Отражение возрастных традиций в таджикских ювелирных украшениях. Советская этнография. №. 4.

М., 1970. С. 115-121; Чвырь Л.А. Таджикские ювелирные украшения (Материалы к историко-культурному

районированию Таджикистана). М: Гл. ред. вост. литературы, 1977; Чвырь Л.А. Сравнительный очерк

традиционных украшений уйгуров и соседних народов Центральной и Средней и Азии. Восточный Туркестан в

древности и раннем средневековье: очерки истории. М.: Наука, 1988. С. 211-250.
3
Люшкевич Ф.Д. Одежда таджикского населения Бухарского оазиса в первой половине ХХ в. Сборник

Музея антропологии и этнографии. Ленинград, 1978. Т. 34. Материальная культура и хозяйство народов

Кавказа, Средней Азии и Казахстана. С. 123-144; Люшкевич Ф. Д. Женские украшения узбеков и таджиков

Бухарского оазиса. Полевые исследования Института этнографии. 1982. М., 1986. С. 74-81; Люшкевич Ф.Д. К

истории костюма населения Бухарской области в конце ХIХ - начале ХХ в. Краткое содержание докладов

научной сессии, посвященной основным итогам работы в десятой пятилетке. Л., 1983. С. 64-65; Люшкевич Ф.Д.

Типы женских головных уборов в Бухарском оазисе и прилегающих районах как один из этноопределяющих

признаков (первая половина ХХ в.). Краткое содержание докладов Среднеазиатско-кавказских чтений. Ноябрь

1983 г.. Л., 1983. С. 4-5; Люшкевич Ф.Д. Одежда этнических групп населения Бухарского оазиса и прилегающих

к нему районов. Первая половина ХХ в. (опыт сравнительной характеристики). Традиционная одежда народов

Средней Азии и Казахстана. М., 1989. С. 107-138; Люшкевич Ф.Д. Традиционные женские украшения населения
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Золотошвейные традиции коренного населения Бухары изучены

наставницей Ф. Д. Люшкевич – известным этнографом, лингвистом и иранистом

Е. М. Пещеревой. Ценность проанализированных ею материалов не подлежит

сомнению, так как в традиционном костюме этого региона отделка золотой

вышивкой имело особое значение
1
.

Р. Я. Рассудова изучила одежду, характерную в конце XIX – начале XX вв.

для оседлых жителей долин Ферганы и Зеравшана, а также Ташкентского оазиса
2
.

Очевидно, что материалы ее исследований имеют отношение, прежде всего, к

таджикскому населению этих регионов.

Костюмным комплексам равнинных таджичек конца XIX - начала XX веков

посвятила специальную статью О. В. Старостина. Ее исследование строится на

описании старинных предметов одежды, хранящихся в фондах Российского

этнографического музея. В статье дается общий обзор национального женского

костюма, бытовавшего в то время в равнинных областях с учетом особенностей,

присущих разным возрастным группам, также характеризуется состав обрядовой

(свадебной, траурной) одежды равнинных таджичек
3
.

Бухарской области (первая половина ХХ в.). Сборник Музея антропологии и этнографии. 1989. Т. 43. С. 72-84.

С. 72-84; Люшкевич Ф. Д., В.П.Курылев., Сазонова М.В. Этнографические собрания МАЭ по народам Средней

Азии и Казахстана. Сборник Музея антропологии и этнографии. 1980. Т. 35. С. 37-44; Люшкевич Ф.Д.Одежда

жителей Центрального и Юго-Западного Ирана первой четверти ХХ в. Сб. МАЭ. 1970. Т. XXVI. С. 283–312.
1
Пещерева Е.М. Бухарские золотошвеи. Сборник Музея антропологии и этнографии. Т. 16. М. Л., 1955. С. 265-282.

2
Рассудова Р.Я. К истории одежды оседлого населения Ферганского, Ташкентского и Зерафшанского регионов.

Сборник музея антропологии и этнографии. - Ленинград, 1978. Т. 34. Материальная культура и хозяйство

народов Кавказа, Средней Азии и Казахстана. С. 154-174; Рассудова Р.Я. К истории женской одежды Ферганы и

Ташкента (XIX – начало XX в.). Полевые исследования Ин-та этнографии, 1979. М., 1983. С. 164-178; Рассудова

Р.Я. Женские головные платки населения Ферганской долины и Ташкентского оазиса (конец XIX - XX в.).

Полевые исследования Ин-та этнографии, 1980-1981. М., 1984. С. 196-206; Рассудова Р.Я. К истории одежды

среднеазиатского духовенства. Сборник музея антропологии и этнографии. Л., 1989. Вып. 43. Памятники

традиционно-бытовой культуры народов Средней Азии. С. 170-179; Рассудова Р.Я. Сравнительная

характеристика мужской одежды населения Ферганско-Ташкентского региона (XIX-XX в.). Традиционная

одежда народов Средней Азии и Казахстана. М., 1989. С. 139-156 и др.
3
Старостина О.В. Некоторые особенности женской ритуальной одежды таджиков. Лавровский сборник:

Материалы 36 и 37-х Среднеазиатско - Кавказских чтений 2012-2013 гг. СПб.: МАЭ РАН, 2013. С. 297-302;

Старостина О.В. Традиционный женский костюм равнинных таджиков (конец XIX – начало XX в.).

Таджики: история, культура, общество. СПб.: Музей антропологии и этнографии РАН, 2014. С. 366-402;

Старостина О.В. Опыт классификации женских накосных украшений народов Средней Азии и Казахстана.

Матер. 5-х Санкт-Петербургских этнографических чтений. ЛКСЧ, 2006. С. 61-65.
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Национальные ткани таджиков составили объектами ряда исследований и

для Т. Г. Емельяненко, изучившей музейные коллекции среднеазиатского

текстиля
1
. Ценные сведения содержатся, кроме того, в ее трудах по культуре

одежды, в частности таджикской
2
.

В рамках четвертой группы мы объединяем публикации, выполненные

по результатам работ, проведенных в разных областях Узбекистана. Среди таких

работ можно отметить красочные альбомы, составленные Н. Садыковой. В них

представлены иллюстрации и краткие описания предметов одежды, обуви и

украшений по музейным коллекциям. Хотя в названии альбомов речь идет об

узбекском костюме, приведенные в ней материалы в равной мере имеют

отношение и к таджикскому традиционному костюмному комплексу

соответствующих регионов (Бухары, Самарканда, Ферганской долины и

1
Емельяненко Т.Г. Музейные ткани как историко-этнографический источник (среднеазиатские ткани в коллекциях

Государственного музея этнографии народов СССР). Проблемы развития культуры народов и изучения культуры

в музейных коллекциях. Всесоюзная научная конференция «Этнографическая наука и пропаганда

этнографических знаний». Омск, 1987. С.115-116; Емельяненко Т.Г. К характеристике хлопчатобумажных тканей

Средней Азии конца 19-начала 20 вв. (по коллекциям ГМЭ народов СССР). Проблемы комплектования, научного

описания и атрибуции этнографических памятников. Л., 1987. С.136-146; Емельяненко Т.Г. К истории

производства хлопчатобумажных тканей в Средней Азии (по коллекциям С.М. Дудина в ГМЭ народов СССР).

Краткое содержание докладов Среднеазиатско-кавказских чтений. Апрель 1986 г. Л., 1987. С. 23-24; Емельяненко

Т.Г. К истории среднеазиатского шелкоткачества (по коллекциям ГМЭ народов СССР). Краткое содержание

докладов Среднеазиатско-кавказских чтений. Л., 1988. С. 26; Емельяненко Т.Г. К методике этнографического

описания и изучения тканей (по среднеазиатским материалам). Краткое содержание докладов Лавровских

(среднеазиатско-кавказских) чтений 1990-1991 гг. СПб., 1992. С. 65-67; Емельяненко Т.Г. Символизация

возрастных периодов: ткани и цвет в традиционном костюме узбеков Ферганы. Время и календарь в

традиционной культуре. СПб., 1999. С. 177-180; Емельяненко Т.Г. Традиционные ткани у таджиков. Таджики:

история, культура, общество. СПб.: Музей антропологии и этнографии РАН, 2014. С. 342-365.
2
Емельяненко Т.Г. Искусство вышивки у таджиков. Таджики: история, культура, общество. СПб.: Музей

антропологии и этнографии РАН, 2014. С. 320-341; Емельяненко Т.Г. Особенности одежды бухарских евреев во

2-ой половине 19 - начале 20 века. Лавровские (среднеазиатско-кавказские) чтения 1994-1995. СПб., 1997. С. 44-

45; Емельяненко Т.Г. «Отличительные знаки» в традиционном костюме бухарских евреев. Жилище и одежда как

феномен этнической культуры. Материалы 7-х Санкт-Петербургских этнографических чтений. СПб., 2008. С.


[…]


отличались простотой и незатейливостью, что обуславливалось

господствовавшими в таджикском обществе моральными принципами.

Нравоучение призывало духовных лидеров общества подавать окружающим

личный пример в вопросах скромности и нетребности. Служителям религии

предписывалось проявлять благородство, не подаваться алчности, быть

великодушными. Принадлежность к духовенству следовало проявить через такие

признаки, как аскетизм, наличие чистых помыслов и деяний.

13.Таджикский городской костюм конца XIX– начала XX веков,

основываясь на взаимовлиянии элементов преемственности местных и

этнических традиций, с одной стороны, и синтезе восточной и европейской

культуры, с другой, служил социальным маркером, в котором находило

отражение степень трансформации этнокультуры народа в условиях интенсивного

проникновения русско-европейской моды.

14. Сохранение в рамках трансформационных процессов конца XIX –

начала XX века общего облика костюма и основных предметов исторической

одежды таджиков в городском народном костюме служит бесспорным

свидетельством генетического развития и преемственности культурных традиций

этого народа.

2. Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования

1. Представляется актуальным проведение специальных исследвоаний по

изучению средневековой материальной культуры таджикского народа в условиях

чужеродных государств, что позволить проследить преемственность традиций, в

которых удалось этническую самобытность.

2. Наряду с преподаванием в профнессиональных учебных заведениях

республики курса ―История (мирового) костюма‖ необходимо ввести в учебный
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процесс специальностей искусствоведческого, культурологического и

дизайнерского профилей предмет ―История национального костюма‖.

3. Существует необходимость разработки учебно-методических комплексов

по истории таджикского костюма (учебников, методических пособий, учебных ии

рабочих программ и т.д.).
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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

в. - век

вв. - века

г. - год

гг. - годы

до н.э. - до нашей эры

кн. - книга

колл. - коллекция

р. - река

РТ - Республика Таджикистан

РФ - Российская Федерация

погр. - погребение

тыс. - тысячелетие
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Илл. 2.1.1. Сановники бухарского эмира Абдул-Ахада. Кушбеги Мухаммад-бий

(второй справа) и его сын Мухаммад-Шариф инак (четвертый справа). Кон. 1885 –

нач. 1886 г. Фото Н. Ордэ. МАЭ. Колл. № 1403-107

Илл. 2.1.2. Слева - кушбеги Бухары Мулла Мухаммад-Бий. Фотоиллюстрация к

книге В. В. Крестовского «В гостях у эмира Бухарского». 1887 г.; посередине -

Мухаммад-Шариф диван-беги. Фотоиллюстрация к статье П. П. Шубинского

«Недавняя трагедия в Бухаре». 1892 г.; справа – Бухарский кушбеги. Фото С. М.

Прокудина-Горского

166

Илл. 2.1.3. Астанакул. Слева - Сер. 1880-х. Фото Н. Орде. Справа –

фотоиллюстрация к статье П. П. Шубинского «Недавняя трагедия в Бухаре». 1892

г.

Илл. 2.1.4. Группа знатных российских и бухарских сановников
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Илл. 2.1.5. Слева – Чарджуйский бек. Бухарский эмират; справа – волостной

управитель Ташкентского уезда. Туркестанский край. 1913 г.

Илл. 2.1.6. Слева - костюм таджика-чиновника. Фото из архива Российского

этнографического музея; справа – Бухарский чиновник. Фото С. М. Прокудина-

Горского
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Илл. 2.1.7. Наряды состоятельных таджиков. Конец XIX – начало XX века: слева -

таджик в шелковом халате. Бухара; справа - таджик в халате с меховой отделкой.

Самарканд

.

Илл. 2.1.8. Молодой таджик с шелковым поясом, украшенным серебряными

бляхами. Конец XIX – начало XX века
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Илл. 2.1.9. Слева - Бай-бача – юноша из зажиточной семьи (согласно подписи к

фотографии). 1903-1909 гг.; справа – Этот же бача, курящий кальян. Самарканд

Илл. 2.1.10. Дорогой мужской халат бухарского чиновника. Бархат, подкладка

из так называемого андижанского шелка. По верхней ткани серебряной нитью

вышиты розетки. Внизу окантовка из желтого бархата. По части груди золотые

оплетки, к которым крепятся награды (по М. Тилке)
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Илл. 2.1.11. Шелковый чапан на х-б. подкладке – одежда знатного жителя

Ташкента. Украшена вдоль краев нашитой тесьмой с вышитым узором (по М.
Тилке)

Илл. 2.1.12. Мужской стеганый халат. Верхняя ткань – шелк с абровым узором, х-

б. подкладка – бязь. Полы соединяются завзязками в области груди (по М. Тилке)
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Илл. 2.1.13. Верхние халаты из камчатной (слева) и шелковой ткани с золотой

вышивкой. Бухара. Конец XIX в.
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Илл. 2.2.1. Слева - женщина в парандже и чачване. Фото Гюго Краффта. Около

1900 г.; справа - Задняя сторона паранджи. Бухара. Начало ХХ в.

Илл. 2.2.2. Слева – Эмир Бухары со своим гаремом; справа - золотошвейное

платье одной из жен эмира Бухары. Частная коллекция

Илл. 2.2.3. Драгоценные ткани, поступившие в Зимний дворец в качестве

подарков от эмира Бухары; справа - Сапожки женские свадебные. Сарты, XVIII в.

1742 г. Кол. № 780‑12/1, 2.
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Илл. 2.2.4. Слева - Бухарцы. Н. Орде. 1894 г. МАЭ. Колл. № 255-167; справа -

Жена Худояр-хана. Коканд. Н. Орде, 1880-е гг. МАЭ. Колл. № 255-154

Илл. 2.2.5. Слева - Таджички. Маргелан; справа – Богатый наряд сартянки. Фото

Н. Орде. 1894 г. МАЭ. Колл. №№ 255-125 и 255-128;
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Илл. 2.2.6. Слева - Обеспеченная горожанка с ребенком. Самарканд. 1860 г.;

Сартянка в нарядном костюме. Рис. из книги «Путешествия по Туркестану». 1894

г.

Илл. 2.2.7. Сартянки. Слева - Рис. из книги «Живописная Россия», т. 10. 1885;

Справа – Рис. из книги «Живописное обозрение», № 33. 1898
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Илл. 2.2.8. Слева - состоятельная женщина из Бухары. Оле Олуфсен. 1896-99 гг.;

справа - молодая горожанка из богатой семьи.

Илл. 2.2.9. Налобные украшения тилло-баргак (вверху), мохи-тилло (в середине)

и силсила. Бухара. Конец XIX – начало XX века. Колл. МАЭ (по Ф. Д. Люшкевич)
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Илл. 3.1.1. Слева: Фото С. М. Прокудина-Горского; справа - двое мужчин и дети.

Таджики. Фотоархив РЭМ

Илл. 3.1.2. В чайхане. Самарканд.Фото С. М. Прокудина-Горского

Илл. 3.1.3. Народный праздник в Коканде
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Илл. 3.1.4. Таджики. Слева – Бухарец; посередине – Жених. Туркестанский

альбом. 1865-1872 гг.; справа – уроженец Самарканда. Г. Краффт, 1898-99 гг.

Илл. 3.1.5. Таджики. Слева и в середине – из Самарканда. 1903-1909 гг.; справа –

из Ургута, в хлопчатобумажной рубахе

Илл. 3.1.6. Таджики. Фото конца XIX – начала XX века. Справа -
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Илл. 3.1.7. Слева - Ферганский сарт. Фото из книги «Живописная Россия», т. 10.

1885 г.; справа - Житель Самарканда

Илл. 3.1.8. Самарканд. Слева – Калянщик; справа – В шашлычной. Фото С. М.

Прокудина-Горского
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Илл. 3.1.9. Самарканд. Слева – Плотник; Справа - Торговец лепешками. Фото С.

М. Прокудина-Горского

Илл. 3.1.10. На Регистане. Самарканд. Фото С. М. Прокудина-Горского
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Илл. 3.2.1. Таджички 15 (слева) и 19 лет. Фото В. Козловского. Альбом «Типы

народностей Средней Азии». 1876. МАЭ РАН. Колл. № И-2205-3

Илл. 3.2.2. Таджички Майна-ой и Мунаввар-ой. Долина Ферганы. Туркестанский

альбом. 1865-1872 гг.

Илл. 3.2.3. Таджички Нусрат-ой, Шодмон-биби. Туркестанский альбом. 1865-1872

гг.
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Илл. 3.2.4. Таджички. Долина Ферганы. Туркестанский альбом. 1865-1872 гг.

Илл. 3.2.5. Таджички из Самарканда. Фото Гюго Краффта. Около 1900 г.
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Илл. 3.2.6. Слева - Курбан-Хан, первая певица и танцовщица в г. Самарканде.

Зарисовка с фот. А.У. Маурера, МАЭ; справа – невеста-таджичка. Туркестанский

альбом. 1865-1872 гг.

Илл. 3.2.7. Таджички из Коканда (справа). Фото Гюго Краффта. Около 1900 г.
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Илл. 3.2.8. Узбечки Иззат-ой и Равза-ой. Туркестанский альбом. 1865-1872 гг.

Илл. 3.2.9. Узбечки Амин-хан и Химат-ой. Туркестанский альбом.

1865-1872 гг.
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Илл. 3.2.10. Узбечки из Ташкента. Фото Гюго Краффта. Около 1900 г.

Илл. 3.2.11. Узбечки из Ходжента (слева) и Самарканда. Фото Гюго Краффта.

Около 1903-1909 гг.
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Илл. 3.2.12. Узбечки из Коканда. Фото Гюго Краффта. Около 1900 г.

Илл. 3.2.13. Наряды уроженок Коканда (слева. Н. Орде, 1880-е годы) и Ташкента
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Илл. 3.2.14. Свадебный обряд. Таджики. Туркестанский альбом. 1865-1872 гг.

Илл. 3.2.15. Женское увеселение во дворе дома. Туркестанский альбом. 1865-1872

гг.
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Илл. 3.2.16. На женской половине одного из городских домов.

Бухара, около 1900 г.

Илл. 3.2.17. Домашние и уличные наряды сартянок. Н. Орде. 1894 г. МАЭ. Колл.

№ 255-279
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Илл. 3.2.18. На женской половине дома. Н. Орде. 1894 г. МАЭ. Колл. № 255-126

Илл. 3.2.19. Сартянки. Фото Н. Орде. 1894 г. МАЭ. Колл. № 255-127
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Илл. 3.2.20. В Самарканде. Н. Орде. 1894 г. МАЭ. Колл. № 255-113

Илл. 3.2.21. Сартянки и бача. Коканд. Н. Орде. 1894 г. МАЭ. Колл. № 255-295
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Илл. 3.2.22. Женские типы. Ош. Лютче. Ферганская обл. Нач. XX века. МАЭ.

Колл. № 255-142

Илл. 3.2.23. Угул-ой и Махтоб-ой. Туркестанский альбом. 1865-1872 гг.
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Илл. 3.3.1. Слева - Бухарский таджик в шелковом халате. Гюго Краффт; справа -

Таджик-караванщик. Самарканд. 1916 г. По М. В. Лаврову

Илл. 3.3.2. Слева - Среднеазиатский купец; справа - Таджик, торговец из Бухары.

Гюго Краффт
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Илл. 3.3.3. Слева - Бухарские купцы. 1913 г.; справа - Бай-бача Мирсалих.

Таджик. Туркестанский альбом. 1865-1872 гг.

Илл. 3.3.4. Слева - Самаркандский таджик в халате, подбитом мехом; посередине

- Бухарский таджик в зимнем халате. Гюго Краффт; справа – зажиточный

горожанин в нарядном костюме

Илл. 3.3.5. Слева - Менялы на Регистане; справа - Торговец тканями. Самарканд.

Фото С. М. Прокудина-Горского
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Илл. 3.3.6.Слева - Таджики Бухары. Рис. И.М. Прянишникова (с фотографии).

1881 г.; справа - Бухарец. Рис. из книги Ф. Паули «Народы России». 1862 г.

Илл. 3.3.7.Слева - Бухарский купец. Рис. из журнала «Всемирная иллюстрация, №

46. 1890 г.; справа - Бухарец в зимнем костюме. Рис. из журнала «Всемирная

иллюстрация, № 46. 1890 г.
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Илл. 3.3.8. Муллы у Шахи-Зинде. Самарканд. Фото С. М. Прокудина-Горского

Илл. 3.3.9. Студенты медресе. Самарканд. Фото С. М. Прокудина-Горского

Илл. 3.3.10. Студенты медресе. Самарканд. Фото С. М. Прокудина-Горского
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Илл. 3.3.11. Слева - Таджик-мулла. Коканд; справа - Самаркандский казий.

Таджик. Туркестанский альбом. 1865-1872 гг.

Илл. 3.3.12. Бухарские джигиты. 1898 г. Коллекция Оле Олуфсена. Музей

Копенгагена
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Илл. 3.3.13. Бухарские часовые. Фото С. М. Прокудина-Горского

Илл. 3.3.14. Городовые. Самарканд. Фото С. М. Прокудина-Горского

Илл. 3.3.15. Взвод бухарской армии. Начало 20 века
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Илл. 3.3.16. Сартовские певцы. Коканд. Начало XX века

Илл. 3.3.17. Хивинские девушки. Фото И.Волжинского, до 1896 г.
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Илл. 3.3.18. Дервиши. Самарканд. Начало XX века

Илл. 3.3.19. Три грации гарема эмира бухарского. Бухара, середина XIX века

Илл. 3.3.20. Андижан. На увеселении
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