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на автореферат диссертационной работы Сафаровой Зайнуры Немоновны

на тему «Трансформация этнокультуры таджиков в конце XIX - начале XX

веков на примере городского костюма», представленной на соискание ученой

степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. -

Отечественная история (исторические науки)

Национальный костюм, не меныпе, чем язык, внешний облик, духовная

культура, вера, служит устойчивым показателем этнической принадлежности.

Комплексное изучение костюма с учетом его истории, традиций, всего

многообразия позволяет познать неповторимость материальной культуры народа,

его своеобразие. Исследования, направленные на изучение разных аспектов

истории национального костюма в частности и истории костюма в целом,

сохранили свою актуальность, в особенности, когда постсоветские республики

развиваются в условиях государственного суверенитета.

Знакомство с авторефератом, а также размещенным на сайте Института

истории, археологии и этнографии имени А. Дониша НАНТ электронным текстом

диссертации соискательницы Сафаровой 3. Н. позволило нам отметить

оригинальность проведенного исследования. Примечательно, что основной

материал диссертации наработан на основе письменных источников, прежде всего

произведений дореволюционных русских авторов. Как следует из названий

литературы, приведенной в сносках, автор проштудировал значительное число

первоисточников по теме. В материалах автореферата встречается много

моментов, когда увязываются и сравниваются мнения и отзывы из разных

произведений, в чем отражается бесспорность самостоятельного труда

диссертанта.

Соискатель умело работает с исторической терминологией и специфичными

отраслевыми понятиями. Так, многие использованные термины отражают

традиции национального портновского дела. При необходимости автор дает

краткое разъяснение сути и значения конкретного термина, его связь со

свойствами выражаемого объекта.

Можно отметить и ряд других положительных моментов этой диссертации,

которые подчеркивают научную значимость проведенного исследования. В

частности, по каждому параграфу приводятся обобщения и формулируются

заключения.

В качестве недостатка отметим, что отдельные выводы по всей работе,

например, заключения 11 и 12, можно было изложить более кратко и емко,

избегая не требующихся пространных пояснений.

Однако это замечание ни в коем случае ни снижает научную ценность

выполненного исследования, научно-теоретическое и прикладное значение

которого бесспорно. Следует особо указать, что тема исторического городского

костюма в этническом аспекте в условиях тесного контакта разных народов

весьма сложна для разработки и Сафарова 3. Н. успешно решила поставленные в

диссертации задачи.

В целом, мы считаем, что исследование Сафаровой 3. Н. в достаточной

степени характеризуется цельностью и содержательностью, оно полностью

соответствует предъявляемым требованиям к кандидатским диссертациям.

Исходя из этого, Сафарова 3. Н. заслуживает присуждения ей ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. - Отечественная история

(исторические науки).
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